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SEZNAM ČASTO POUŽÍVANÝCH ZKRATEK

ACE – angiotensin konvertujíci enzym

ApoB – apolipoprotein B

ARB - sartany

AT – angiotensin

BB - beta-blokátory

BKK - blokátory kalciových kanálů

BMI – body mass index

CAC - kalciové skóre

CMP – cévní mozková příhoda

CPL – centrálně působící látky

CT – počítačová tomografie

DM – diabetes mellitus

DPP4 – dipeptidylpeptidáza 4

DR – diabetická retinopatie

DTK - diastolický krevní tlak

FDA - Food and Drug Administration

Fg - fibrinogen

GLI - glitazony

GLP 1 - glukagon-like peptid 1

HbA1C - glykovaný hemoglobin

Hcy – celkový homocystein v séru

HDL - high density lipoprotein

HOMA index = homeostatis model assessment = lačná glykémie x lačný IRI / 22,5 ( index

inzulínové rezistence)

(Hs) CRP – (high sensitivity = stanovený ultrasenzitivní metodou) C reaktivní protein

Chol – cholesterol

IDF – International Diabetes Federation

IFCC – Internation Federation on Clinical Chemistry

ICHDK – ischemická chroba dolních končetin

ICHS – ischemická choroba srdeční

IM – infarkt myokardu

IMT – intima-media thickness
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IRI, INZ – (imunoreaktivní) inzulín

KAN - kardiovaskulární autonomní neuropatie

KV – kardiovaskulární

KVN, KVO – kardiovaskulární nemoci a onemocnění

LDL - low density lipoprotein

Lpa – lipoprotein malé „a“

(M)AUR – (mikro)albuminurie

MET - metformin

mono – monoterapie

MS - metabolický syndrom

MVK – makrovaskulární komplikace

mvk – mikrovaskulární komplikace

NCEP – National Cholesterol Eduaction Program

NS - non-significant tj. statisticky nevýznamný

PAD – perorální antidiabetika

PPAR - peroxisome-proliferator activated receptor

PUR – proteinurie

RAAS - renin – angiotenzin – aldosteronový systém

ROZI – roziglitazon

RR – relativní riziko

SSRI - inhibitor zpětného vychytávání serotoninu

STK – systolický krevní tlak

SU - deriváty sulfonylurey

TG - triglyceridy
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TK – krevní tlak

ÚZIS - Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR
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AKRONYMY CITOVANÝCH STUDIÍ

ACCEPT-D - Aspirin and Simvastatin Combination for Cardiovascular Events Prevention

Trial in Diabetes

ACCORD - Action to Control Cardiovascular Risk in Diabetes Study Group

ADVANCE - the Action in Diabetes and Vascular Disease Study

ALLHAT - Antihypertensive and Lipid-Lowering Treatment to Prevent Heart Attack Trial

ASCEND - A Study of Cardiovascular Events in Diabetes

BENEDICT - Bergamo Nephrologic Diabetes Complication Trial

CALM - Candesartan and Lisinopril Microalbuminuria Study
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1. ÚVOD

„´ Evidence based medicine´ rizikové faktory u diabetiků jsou: hyperglykémie,

mikroalbuminurie, hypertenze, zvýšení LDL cholesterolu a předchozí srdeční příhoda.“

H.C. Gerstein, 2001

1.1 Epidemiologie diabetu

Diabetes mellitus 2. typu (DM2) je choroba intermediárního metabolismu. Tvoří

většinu, tj. 90-95% všech typů diabetu (DM). Diabetes je nejčastějším metabolickým

onemocněním na světě. Postihuje 7 - 8% populace v České republice ve věku 25 – 64 let (1).

Vzhledem k tomu, že s věkem výskyt DM2 stoupá, lze předpokládat u 65-letých prevalenci až

10-20%. V roce 2006 bylo v České republice dle ročenky ÚZIS (Ústav zdravotnických

informací a statistiky ČR) 748 050 diabetiků (2).

V celosvětovém měřítku i u nás je jasný trend k nárůstu počtu nových případů DM2,

kdy se kromě dědičných vlivů jednotlivých populací podílejí zejména nezdravé životní

návyky a životní styl, tj. nedostatek pohybu, kouření a nadměrný energetický příjem, event.

další vlivy životního prostředí, jako je např. nadměrný stres a narůstání prevalence

depresivních poruch. V létech 2000 – 2005 v České republice přibyla každý rok 3% diabetiků

(2).

Očekává se, že počet osob s DM2 ve světě se mezi léty 2000 a 2030 zdvojnásobí ze

171 miliónů na 366 miliónů a že celková světová prevalence DM vzroste ze 2,8% na 4,4%.

Přitom ale 30-90% diabetiků zůstává nediagnostikovaných (3).

1.2 Makroangiopatie a diabetes mellitus 2. typu

Kardiovaskulární nemoci (KVN) jsou zodpovědné za více než polovinu úmrtí v České

republice v obecné populaci. V celosvětovém měřítku umírá na KVN 86% diabetiků.

Celosvětové epidemiologicky založené studie jasně dokumentují vyšší výskyt

makroangiopatií u nemocných s DM2 než bez něj, a to ve všech věkových kategoriích –

ischemická choroba srdeční (ICHS) včetně infarktu myokardu (IM) se vyskytují 2,5-3krát

častěji, ischemická choroba dolních končetin (ICHDK) 15-20krát častěji a cévní mozková

příhoda (CMP) 2-2,5krát častěji. U bílých Evropanů s DM2 je výskyt ICHS mezi 35 a 60% a

ICHDK od 10 do 40% (4). V pražském registru diabetiků má ICHS 41%, IM v anamnéze

15% a léčenou arteriální hypertenzi 52% sledovaných (5). Muži s DM2 trpí v souhrnu 2krát

častěji aterosklerotickými komplikacemi než bez něj a ženy dokonce 4krát častěji, čímž
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ztrácejí protektivní vliv ženského pohlaví a ateroskleróza se u nich manifestuje mnohem dříve

než u žen nediabetiček, které trpí komplikacemi aterosklerózy většinou až v období po

přechodu (6). Dospělí diabetici mají roční mortalitu 5,4%, což je dvojnásobek mortality

nediabetiků a jejich přežití je v průměru o 5 - 10 let kratší.

Diabetici 2. typu mají porušenou fibrinolytickou aktivitu a tím pádem protrombofilní

stav vzhledem ke zvýšení hladiny inhibitoru fibrinolýzy – molekule „plasminogen activator

inhibitor-1 (PAI-1)“. Existují důkazy o tom, že jeho aktivita je ovlivněna efektem triglyceridů

na PAI-1 genový promoter. Protrombotické rizikové faktory (koagulační faktory VII, XII a

fibrinogen) jsou též v asociaci s inzulínovou rezistencí. Hyperglykémie a produkty pozdní

glykace (AGEs) mají vliv na strukturu a funkci fibrinu, což vede k vytvoření koagula, které je

pak resistentnější k fibrinolýze (7).

Ve studii EUROASPIRE II (European survey – Action on Secondary Prevention

trough Intervention to Reduce Events) bylo prokázáno, že diabetici mají významně vyšší body

mass index (BMI), poměr pas/boky (WHR), systolický krevní tlak (STK), hladinu triglyceridů

a LDL- cholesterolu (chol) a nižší hladinu HDL-chol než nediabetická populace (8). Byly

získány důkazy o tom, že léky upravující hyperlipoproteinémii, TK a hyperglykémii příznivě

ovlivňují kardiovaskulární (KV) riziko diabetiků.

V mnoha studiích bylo prokázáno a níže je pojednáno o tom, že k bezpečně

prokázaným rizikům makrovaskulárních komplikací (MVK) DM patří také přítomnost

proteinurie (PUR) a mikroalbuminurie (MAUR), což neznačí pouze riziko progrese

nefropatie, ale i přítomnost endoteliální dysfunkce – systémového poškození cévní stěny.

Vznikla hypotéza, že nemocní s DM by měli užívat acetylsalicylovou kyselinu (ASA),

i když nemají anamnézu KV komplikace, ale řada provedených studií protektivní účinek ASA

v primární prevenci u diabetiků neprokazuje. Definitivně by tuto otázku měly objasnit právě

probíhající studie ASCEND (A Study of Cardiovascular Events in Diabetes) a ACCEPT-D

(Aspirin and Simvastatin Combination for Cardiovascular Events Prevention Trial in

Diabetes). Nelze však opomenout riziko ischemické CMP, kdy DM je po arteriální hypertenzi

druhým nejvýznamnějším rizikovým faktorem a při přítomnosti obou riziko mnohonásobně

vzrůstá. Větší kauzální vliv má tentokráte lačná glykémie, bez vlivu trvání délky DM a bez

závislosti na ostatních rizikových faktorech. Asi 85% iktů u diabetiků je ischemických.


[…]


režimu a včasné zavedení terapie především metforminem.

2. V souboru nemocných s DM2 byl relativně vysoký výskyt mikrovaskulárních

komplikací (54%), v 95% se jednalo o diabetickou nefropatii. Makrovaskulární komplikace

se vyskytovaly ve 27% a byly častější u mužů; v 55% se jednalo o ischemickou chorobu

srdeční. Diabetici s makrovaskulárními komplikacemi měli významně častěji přítomny i

komplikace mikrovaskulární. Diabetici s vaskulárními komplikacemi měli významně horší

rizikový profil oproti diabetikům bez vaskulárních komplikací. Společnými nezávislými

rizikovými faktory, které byly ve významné asociaci s oběma typy vaskulárních komplikací

byl věk nad 60 let a zvýšená hladina hsCRP nad 1 mg/l. Pro upřesnění prediktorů vzniku

vaskulárních komplikací se pokračuje v prospektivním sledování tohoto souboru nemocných

s DM2.

3. Naše výsledky potvrdily, že přítomnost metabolického syndromu tj. určitého počtu

rizikových faktorů pro aterosklerózu (dle NCEP definice) přináší i nemocným s DM2 vyšší

kardiovaskulární riziko potvrzené významně vyššími hladinami hsCRP.

4. Vyšetřením kalcifikací koronárních artérií u nemocných s DM2 bez manifestní

ischemické choroby srdeční jsme prokázali, že čím vyšší je Agatstonovo skóre, tím vyšší jsou

některé kardiovaskulární rizikové faktory, a že již CAC nad 100 je ukazatelem přítomnosti

subklinické aterosklerózy. Agatstonovo skóre bylo ve významné nezávislé negativní asociaci
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s hsCRP, možná proto, že odráží jiné riziko než zvýšená hladina hsCRP, který je ukazatelem

spíše aktivního procesu v arteriální stěně.

5. Nový výskyt vaskulárních komplikací a úmrtnost v souboru nemocných s DM2 byly

sledovány zatím v průměru 2,1 let (2005-07). Vzhledem k malému počtu komplikací je třeba

pokračovat v prospektivním sledování a při výskytu většího počtu nemocí a úmrtí provést

analýzu predikce jednotlivých parametrů pro sledované nemoci a úmrtnost, případně hledat

ještě významnější biomarkery. Za sledované období zemřelo 16 nemocných s DM2 (8 mužů a

8 žen) tj. 7% souboru. Celá polovina zemřela na různé typy rakoviny, ostatní nemocní kromě

jednoho úrazu na následky aterosklerózy.

6. Již dříve jsme zjistili souvislost známek deprese a inzulínové rezistence

v nediabetickém souboru. V našem souboru diabetiků 2. typu byla prevalence známek

depresivní poruchy zjištěná Zungovým dotazníkem 48%. Přítomnost deprese u našich

diabetiků byla v nezávislé pozitivní asociaci s věkem, ženským pohlavím, délkou trvání DM,

anamnézou cévní mozkové příhody, nižším vzděláním a hyperurikémií.
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6. VÝZNAM PRO KLINICKOU PRAXI

 Výsledky studie souboru nemocných s DM2 budou sloužit jako podklad pro zlepšení

péče o nemocné s diabetem 2. typu, kteří jsou a budou velkým medicínským

problémem tohoto století:

a) velký potenciál je v životním stylu diabetiků 2. typu tj. zanechání kouření, zvýšení

pravidelné pohybové aktivity a úpravě stravovacích návyků. Nemocní vyžadují

individuální přístup a profesionální vedení, protože jejich adherence k doporučením je

velmi nízká. Redukce hmotnosti je zásadní ve snížení KV rizika

b) je třeba zintenzivnit léčbu jednotlivých standardních rizikových faktorů, především

léčbu dyslipidémie, a to nejlépe kombinovanou terapií statin + fibrát, krevního tlaku

(motivace k lepší adherenci k léčbě) i hyperglykémie především metforminem u všech

diabetiků s abdominální nadváhou či obezitou.

 Analýza makro- a mikrovaskulárních komplikací u nemocných s DM2 ukazuje, že je

třeba více aktivně pátrat po komplikacích; nemocným s již vytvořenými komplikacemi

věnovat enormně intenzivní péči v nefarmakologické i farmakologické terapii a

zároveň pátrat od počátku diagnózy DM2 po ukazatelích rizika komplikací především

po MAUR a nově i po hladině hs-CRP tj. CRP vyšetřeném ultrasenzitivní metodou;

hodnoty nad 1 mg/l by měly vést ke včasnému zintenzivnění léčby!

 Největší pozornost v klinické praxi by měla být věnována abdominální obezitě a

nadváze u nemocných s DM2, neboť naše analýzy prokázaly, že

hypertriglyceridemický pas je v nezávislé významné asociaci s vyššími hodnotami

hsCRP, a proto redukce hmotnosti a snížení triglycerdů povedou jistě i ke snížení

hsCRP, a tím i k redukci celkového rizika pro diabetické komplikace. Tento výsledek

potvrzuje, že léčba vyšších hodnot triglyceridů je důležitá u diabetiků 2. typu a je třeba

ji věnovat větší pozornost (větší indikace fibrátů resp. kombinované léčby statin +

fibrát).

 Neinvazivní vyšetření kalcifikace v koronárních tepnách asymptomatických vysoko-

rizikových nemocných přispívá k průkazu subklinické aterosklerózy, jejíž přítomnost

u nemocných s DM2 znamená vyšší KV riziko a zpřísnění cílových hodnot rizikových

faktorů především u LDL cholesterolu, který by měl dosahovat hodnot 1,8 mmol/l a

nižších!
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 Měli bychom aktivně pátrat po známkách deprese u diabetiků, kteří budou mít o

pohovor a další vyšetření zájem, abychom mohli zlepšit jejich spolupráci s námi a naši

péči o ně a mohli lépe předcházet vaskulárním komplikacím.
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