Vyjádření školitelky

MUDr. Barbora Petrlová
Kardiovaskulární profil, úroveň jeho kontroly a vztah ke komplikacím u diabetiků 2. typu

Práce byla součástí výzkumného grantu IGA MZČR v letech 2005-07, ve které byla B.
Petrlová spolupracovnicí řešitelky. Klinicky vyšetřila všechny zařazené diabetiky 2. typu,
indikovala příslušná laboratorní a další vyšetření dle protokolu studie. Všechny výsledky
zavedla do počítačové databáze, kterou vytvořila s pomocí našeho statistika.

Při svém nemalém pracovním vytížení jako sekundární lékařka 2. interní kliniky
pracující ve směnném provozu, a to z velké části na příjmové ambulanci a na Jednotce
intenzivní péče, a jako odborná asistentka Lékařské fakulty UK v Plzni, dokázala intenzivně
pracovat na výzkumném programu a v podstatě z největší části ve svém volném čase
kontrolovat a zadávat četné výsledky vyšetření 415 diabetiků do PC databáze, konzultovat
postup zpracovávání dat a jejich interpretaci.

Průběžně zpracovávané výsledky analyzovala podle vytýčených cílů projektu ve
spolupráci s naším statistikem a pravidelně je prezentovala na akcích odborných společností,
jejichž je členkou, tj. na kongresu České kardiologické společnosti, na Pracovních
konferencích České společnosti pro hypertenzi a Pracovní skupiny Preventivní kardiologie a
na kongresech České společnosti pro aterosklerózu. Celkem 1 Okřát prezentovala naše
výsledky na mezinárodních kongresech a konferencích Evropské kardiologické (ESC) a
Evropské hypertenzní společnosti (ESH), na kongresech Mezinárodní a Evropské Společnosti
pro aterosklerózu (IAS, EAS) a na konferencích Evropské asociace kardiovaskulární prevence
a rehabilitace (EACPR). Z této výzkumné práce publikovala 23 abstrakt jako 1. autorka a 6
abstrakt jako spoluautorka. Z této dizertační práce vznikly 4 publikace, na nichž B. Petrlová
intenzivně pracovala.

Prezentace výsledků své doktorandské práce povinně každoročně přednášela na
odborných seminářích naší interní kliniky a na Studentských vědeckých konferencích LFUK
v Plzni, neboť tyto prezentace s bohatými diskusemi různých odborníků představují průběžné
vnitřní oponentury její výzkumné práce.

MUDr. B. Petrlová absolvovala všechna předepsaná školení, kurzy a zkoušky povinné
v postgraduálním doktorandském studiu. Na této dizertační práci se naučila základní principy
a metody vědeckého výzkumu. Prokázala, že je schopná systematické vědecké práce a dalšího
vzdělávání. Je vynikající a oblíbenou přednášející, a proto je zvána jako řečník
v postgraduálním vzdělávání lékařů. Je vynikajícím řečníkem i v anglickém jazyce, a proto se
podílí na výuce anglicky mluvích studentů na naší Lékařské fakultě v Plzni.

Jako školitelka MUDr. B. Petrlové mohu potvrdit, že splnila všechny požadavky
postgraduálního doktorandského studia, a proto ji doporučuji k obhajobě její dizertační práce
před oborovou komisí Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie.
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